ТИЛИЧЕТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                                           Р Е Ш Е Н И Е

15.10.2018

                     п.Тиличеть

                 № 16-69
О внесении изменений и дополнений в Устав Тиличетского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края

В целях приведения Устава Тиличетского сельсовета соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь ст. ст. 23, 64 Устава Тиличетского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края, Тиличетский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Тиличетского сельсовета Нижнеингашского района  Красноярского края следующие изменения и дополнения:

          1.1. статью 1 Устава дополнить пунктом 3 и 4 следующего содержания:

«3. Изменения и дополнения в Устав сельсовета вносятся муниципальным правовым актом, который оформляется решением представительного органа сельсовета, подписанным его председателем и главой.
4. Изложение Устава сельсовета в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета не допускается. В этом случае принимается новый Устав сельсовета, а ранее действующий Устав сельсовета и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава сельсовета.»
 1.2. пункт 9 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами»;
  1.3. пункт 20 части 1 статьи 7 Устава исключить;
  1.4. пункт 12 части 1 статьи 8 Устава исключить;

           1.5. статью 16 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета избрание главы сельсовета, избираемого представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий представительного органа сельсовета осталось менее шести месяцев, избрание главы сельсовета из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа сельсовета в правомочном составе.»;
    1.6. пункт 3 статьи 18 Устава исключить;

            1.7. пункт 1.4. части 1 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«1.4. утверждение стратегии социально-экономического развития сельсовета;»

           1.8. пункт 1.10. части 1 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«1.10. утверждение правил благоустройства территории сельсовета»;

     1.9. часть 1 статьи 23 Устава дополнить пунктом 1.12 следующего содержания:

  «1.12. установление Порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление»;
        1.10. в пункте 1 статьи 29.2 слова «трудовой пенсии по старости или трудовой пенсии по инвалидности, назначенных в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности)", после слов «государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» дополнить словами «(далее - пенсии по государственному пенсионному обеспечению)»;
         1.11. пункт 2 статьи 29.2 изложить в следующей редакции:

«2. Право на пенсию за выслугу лет не возникает в случае прекращения полномочий лиц, замещавших муниципальные должности, по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»
         1.12. в пункте 3 статьи 29.2 слова «чтобы сумма трудовой пенсии (государственной пенсии)» заменить словами «чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению», слова «при этом сумма трудовой пенсии (государственной пенсии)» заменить словами «при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению»;

         1.13. пункт 4.1. статьи 29.2 изложить в следующей редакции:

«4.1. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»»;
          1.14. в пункте 5 статьи 29.2 слова «трудовой пенсии, с учетом которой» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых»;
          1.15. пункт 8 статьи 29.2 изложить в следующей редакции:

«8. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным настоящей статьей, лицу, замещавшему муниципальную должность и имеющему стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", в соответствии с уставом муниципального образования предоставляется право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке и размере, предусмотренных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.»
       1.16. в пункте 3 статьи 30 слова «и другими федеральными законами» заменить словами «, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

   1.17. часть 2 статьи 30.1 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) разработка административных регламентов в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Россицской Федерации, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления»;

       1.18. пункт 3 части 1 статьи 32 Устава исключить;

       1.19. пункт 3 части 2 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:

«3) проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты правил благоустройства территорий, проекты, предусматривающие внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.»;

       1.20. часть 1 статьи 39 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

      «Порядок организации и проведения публичных слушаний по вопросам,  предусмотренным подпунктом 3 пункта 2 настоящей статьи, регулируется решением Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
           1.21. часть 2 статьи 39 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) проект стратегии социально-экономического развития сельсовета.»;

         1.22. часть 2 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельсовета (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей  может быть уменьшен. Вопросы введения и использования разовых платежей граждан решаются на сходе граждан»;

     1.23. в пункте 4 части 2 статьи 61.1 Устава слова «и другими федеральными законами» заменить словами «, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
2. Поручить Главе Тиличетского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края Ковалю Дмитрию Дмитриевичу направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Контроль за исполнением решения возложить на главу Тиличетского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края Коваля Дмитрия Дмитриевича.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в «Информационном Вестнике» Тиличетского сельсовета, осуществляемого в течение семи дней при наличии государственной регистрации.

	Председатель Тиличетского
сельского Совета депутатов

____________   Э.А.Калачиков
	Глава Тиличетского
сельсовета

             ____________Д.Д.Коваль